a um salário mínimo cada quota-parte. 

§1º - O Capital Social é dividido em quotas-partes no valor unitário de R$ 1,00 (um real) 
correspondente a uma quota. 

§2º - O Capital Social da cooperativa, representado por quotas-parte, não poderá ser inferior a 
de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).  

§3º - A quota-parte é indivisível, intransferível a não cooperado, intransmissível por herança e 
não poderá ser negociada, de nenhum modo, nem dada em garantia e todo o seu movimento 
de subscrição, integralização, transferência e restituição, será sempre escriturado no Livro de

[...]

só vez, ou em prestações mensais sucessivas e atualizadas, não superior a dez (dez) meses. 

Art. 21 - O cooperado, ao ser admitido, obriga-se a subscrever a quantidade de quotas-partes 
fixadas pelo Conselho de Administração para o exercício vigente, que variará de, no mínimo, 
24.000 (vinte e quatro mil) quotas-partes do Capital a, no máximo, quantidade que não 
ultrapasse a 1/3 (um terço) do total do Capital subscrito. 

Art. 22 - A cooperativa poderá reter, mensalmente da produção cooperada, os valores 
necessários a integralização de suas quotas-partes em atraso.